CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 021/2024-PGE, de 11/06/2024 - Pág. 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – MESTRADO

EDITAL Nº 021/2024-PGE

RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA DA

SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE ALUNO

REGULAR ESTRANGEIRO DE PAÍSES DE

LINGUA PORTUGUESA PARA O PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA -

MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

EM TEORIA ECONÔMICA.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado,

designado pela Portaria nº 1133/2024- GRE, de 03/04/2024, no uso das atribuições

estatutárias e regimentais.

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprova

normas gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste.

Considerando a Resolução nº 303/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado, do

Campus de Toledo.

Considerando a Portaria n° 794, de 11/09/2014 - Publicada no D.O.U. de

18/03/2019, de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em Economia -

Mestrado, com área de concentração em Teoria Econômica.

Considerando o Edital nº 014/2024-PGE, de 15 de maio de 2024, de abertura

das inscrições para seleção e classificação de alunos estrangeiros de países de língua

Portuguesa, o Edital nº 017/2024-PGE, de 04 de junho de 2024, de homologação das

inscrições E O Edital nº 0xx/2024-PGE, de resultado da primeira etapa – Análise do

Currículo;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da SEGUNDA etapa da seleção e classificação (Análise da

Carta de Intenção de Pesquisa) de aluno regular estrangeiro de países de língua

Portuguesa para o Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado – Turma

2024, com área de concentração em Teoria Econômica; cujos nomes e notas estão

detalhados no Anexo I deste Edital.

Art. 2º - Passam para a terceira etapa da seleção os candidatos com nota igual

ou superior a 60 (sessenta).

http://www.unioeste.br/

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 021/2024-PGE, de 11/06/2024 - Pág. 2

Art. 3º - Os procedimentos, horários e a ordem para a realização da Terceira

Etapa da seleção (Prova Oral/Entrevista), estão detalhados no Anexo II do presente

Edital.

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e Cumpra-se.

Toledo, 11 de junho de 2024.

PROF. DR. WEIMAR FREIRE DA ROCHA JUNIOR
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Economia - Mestrado
Portaria nº 1133/2024-GRE

http://www.unioeste.br/

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 021/2024-PGE, de 11/06/2024 - Pág. 3

Anexo I do Edital Nº 021/2024-PGE, de 11 de junho de 2024.

N NOME Nota da Carta de Intenção
de Pesquisa

1. Milagre Zacarias Waissone Malua 7

http://www.unioeste.br/

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 021/2024-PGE, de 11/06/2024 - Pág. 4

Anexo II do Edital Nº 021/2024-PGE, de 11 de junho de 2024.

1) As entrevistas serão realizadas a distância, no formato remoto síncrono, com

acesso pelo endereço bit.ly/CCSAToo, de preferência pelos navegadores Google

Chrome, Mozilla Firefox ou Microsoft Edge.

2) Cada candidato terá até 20 minutos para a entrevista. Esse tempo pode variar, para

mais ou para menos, dependendo da necessidade pela comissão de seleção.

3) Será utilizada ordem alfabética, e os horários serão os seguintes:

N NOME HORÁRIO DE BRASÍLIA DATA

1º. Milagre Zacarias Waissone Malua 8h 12/06/2024

4) O candidato precisa estar no respectivo horário acessando a sala e esperar o

administrador da sala aceitar o seu ingresso. Será aceito assim que o candidato

anterior terminar sua entrevista.

5) Qualquer dúvida ou dificuldade favor entrar em contato com

toledo.mestradoeconomia@unioeste.br ou pelo telefone/WhatsApp (45) 3379 4002.

http://www.unioeste.br/